
Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e.V. Anlage 1 zu KT-Drucksache Nr. VIII-0572

1985 - 
2012

2011- 
2012

Bad Urach

Ankünfte 40.927 50.821 48.613 46.640 54.644 33,5% 17,16%

Übernachtungen 279.334 405.168 352.970 343.416 367.344 31,5% 6,97%

Aufenthaltsdauer in Tagen 6,8 8,0 7,3 7,4 6,7

Bettenauslastung in % 56,5% 67,0% 57,6% 58,0% 57,2%

Dettingen

Ankünfte 3.753 5.884 5.539 6.078 7.804 107,9% 28,40%

Übernachtungen 4.630 10.520 10.889 11.738 14.901 221,8% 26,95%

Aufenthaltsdauer in Tagen 1,2 1,8 2,0 1,9 1,9

Bettenauslastung in % 18,9% 18,9% 19,1% 21,4% 25,6%

Eningen

Ankünfte 5.250 5.391 3.171 3.151 3.269 -37,7% 3,7%

Übernachtungen 16.838 9.856 8.322 7.995 6.864 -59,2% -14,1%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,2 1,8 2,6 2,5 2,1

Bettenauslastung in % 23,4% 18,3% 15,4% 16,0% 14,4%

Gomadingen

Ankünfte 15.833 15.097 12.315 12.661 10.265 -35,2% -18,9%

Übernachtungen 73.143 49.043 34.512 33.577 28.220 -61,4% -16,0%

Aufenthaltsdauer in Tagen 4,6 3,2 2,8 2,7 2,7

Bettenauslastung in % 45,0% 31,1% 23,3% 22,9% 19,2%

Hayingen

Ankünfte 4.501 15.379 19.502 22.217 21.844 385,3% -1,7%

Übernachtungen 18.318 65.525 68.744 68.828 66.904 265,2% -2,8%

Aufenthaltsdauer in Tagen 4,1 4,3 3,5 3,1 3,1

Bettenauslastung in % 33,1% 22,9% 24,8% 23,0% 22,2%

Lichtenstein

Ankünfte 4.990 7.551 8.342 9.616 8.821 76,8% -8,3%

Übernachtungen 10.912 15.796 14.149 18.163 14.172 29,9% -22,0%

Aufenthaltsdauer in Tagen 2,2 2,1 1,7 1,9 1,6

Bettenauslastung in % 15,5% 19,6% 26,7% 22,9% 19,0%

Die Aufenthaltsdauer in Tagen ist gerundet dargestellt

Gemeinde 1985 2012
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Ankünfte und Übernachtungen

2000 2010 2011
Veränderungen in %

Quelle: Statistisches Landesamt, Stand März 2013



Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e.V. Anlage 1 zu KT-Drucksache Nr. VIII-0572

1985 - 
2012

2011- 
2012

Mehrstetten

Ankünfte k.A. k.A. 2.990 2.324 2.744 18,1%

Übernachtungen k.A. k.A. 5.509 4.369 5.319 21,7%

Aufenthaltsdauer in Tagen k.A. k.A. 1,8 1,9 1,9

Bettenauslastung in % k.A. k.A. 20,1% 22,2% 26,9%

Metzingen

Ankünfte 10.266 16.798 29.143 30.565 28.859 181,1% -5,6%

Übernachtungen 16.028 24.354 46.458 49.593 51.581 221,8% 4,0%

Aufenthaltsdauer in Tagen 1,6 1,4 1,6 1,6 1,8

Bettenauslastung in % 34,0% 42,5% 34,8% 36,3% 38,5%

Münsingen

Ankünfte 7.517 10.913 12.123 17.930 23.572 213,6% 31,5%

Übernachtungen 28.265 29.653 29.823 43.370 54.724 93,6% 26,2%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,8 2,7 2,5 2,4 2,3

Bettenauslastung in % 24,7% 27,7% 23,6% 17,8% 15,2%

Pfullingen

Ankünfte 8.021 10.572 11.584 12.060 12.861 60,3% 6,6%

Übernachtungen 18.346 22.284 22.483 22.814 23.064 25,7% 1,1%

Aufenthaltsdauer in Tagen 2,3 2,1 1,9 1,9 1,8

Bettenauslastung in % 41,1% 38,4% 41,3% 41,9% 42,4%

Reutlingen 

Ankünfte 39.784 59.849 65.155 70.269 70.088 76,2% -0,3%

Übernachtungen 92.303 127.338 137.429 * 147.240 149.756 62,2% 1,7%

Aufenthaltsdauer in Tagen 2,3 2,1 2,1 2,1 2,1

Bettenauslastung in % 38,3% 32,5%   35,1% * 37,4% 39,4%
k.A.: keine Angabe aus Datenschutzgründen

Gemeinde 1985 2000 2010 2011 2012
Veränderungen in %

* auf Basis der im Mai 2011 vom Statistischen Landesamt nachträglich modifizierten Übernachtungszahlen.

Quelle: Statistisches Landesamt, Stand März 2013
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1985 - 
2012

2011- 
2012

Riederich

Ankünfte k.A. 7.946 k.A. k.A. k.A.

Übernachtungen k.A. 14.149 k.A. 18.383 k.A.

Aufenthaltsdauer in Tagen k.A. 1,8 k.A. k.A. k.A.

Bettenauslastung in % k.A. 33,2% 29,1% 31,4% 36,2%

Römerstein  

Ankünfte  4.126 2.411 2.639 2.707 2,6%

Übernachtungen 5.641 8.330 6.249 6.343 7.095 25,8% 11,9%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,3 2,0 2,6 2,4 2,6

Bettenauslastung in % 24,6% 27,4% 6,6% 6,1% 6,5%

Sonnenbühl  

Ankünfte 9.034 22.953 31.991 31.541 31.697 250,9% 0,5%

Übernachtungen 53.484 67.765 93.160 93.827 84.233 57,5% -10,2%

Aufenthaltsdauer in Tagen 5,9 3,0 2,9 3,0 2,7

Bettenauslastung in % 31,1% 32,7% 21,8% 22,0% 19,6%

St. Johann

Ankünfte 2.839 6.932 5.296 6.143 7.161 152,2% 16,6%

Übernachtungen 9.596 13.829 10.709 12.777 13.220 37,8% 3,5%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,4 2,0 2,0 2,1 1,8

Bettenauslastung in % 22,4% 22,3% 12,9% 15,0% 16,5%

Zwiefalten

Ankünfte 1.380 3.223 1.569 2.406 2.649 92,0% 10,1%

Übernachtungen 3.560 5.106 4.638 5.619 7.419 108,4% 32,0%

Aufenthaltsdauer in Tagen 2,6 1,6 3,0 2,3 2,8

Bettenauslastung in % 12,0% 21,5% 12,5% 15,5% 18,7%

LK Reutlingen 

Ankünfte (in Tausend) 167,1 262,8 303,2 322,5 340,3 103,7% 5,5%
 
Übernachtungen (in Tausend) 647,1 910,5    927,5 * 958,9 992,3 53,3% 3,5%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,9 3,5 3,1 3,0 2,9

Bettenauslastung in % 38,9% 38,8%   32,7% * 32,2% 31,4%
k.A.: keine Anbage aus Datenschutzgründen
* auf Basis der im Mai 2011 vom Statistischen Landesamt nachträglich modifizierten Übernachtungszahlen.

Gemeinde 1985 2000 2010 2011 2012
Veränderungen in %

Quelle: Statistisches Landesamt, Stand März 2013



Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e.V. Anlage 2 zu KT-Drucksache Nr. VIII-0572

Gemeinde/Stadt ÜN 2012 Anteil in % 
1 Bad Urach 367.344 37,02%
2 Reutlingen 149.756 15,09%
3 Sonnenbühl 84.233 8,49%
4 Hayingen 66.904 6,74%
5 Münsingen 54.724 5,51%
6 Metzingen 51.581 5,20%
7 Gomadingen 28.220 2,84%
8 Pfullingen 23.064 2,32%
9 Dettingen 14.901 1,50%
10 Lichtenstein 14.172 1,43%
11 St. Johann 13.220 1,33%
12 Zwiefalten 7.419 0,75%
13 Römerstein 7.095 0,71%
14 Eningen 6.864 0,69%
15 Mehrstetten 5.319 0,54%

Sonstige* 97.519 9,83%
LK Reutlingen 992.335 100,00%

* = aus Datenschutzgründen nicht veröffentlicht

Vermerk: alle Zahlen gemäß Statistischem Landesamt (Stand März 2013)
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nach Anteil der Städte und Gemeinden 
am Gesamtergebnis des Landkreises Reutlingen

Übernachtungen



Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb Anlage 3 zu KT-Drucksache Nr. VIII-0572

Veränderungen in %

1985 - 2012 2011-2012

Landkreis gesamt

Ankünfte -in Tausend- 167,1 262,8 303,2 322,5 340,3 103,7% 5,5%
 
Übernachtungen -in Tausend- 647,1 910,5     927,5 * 958,9 992,3 53,3% 3,5%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,9 3,5 3,1 3,0 2,9

Bettenauslastung in % 38,9 38,8       32,7 * 32,2 31,4

Schwäbische Alb

Ankünfte -in Tausend- 1.024,1 1.671,9 1.598,4 1.730,3 1.795,6 75,3% 3,8%
 
Übernachtungen -in Tausend- 2.620,1 3.783,3 3.523,2 3.832,0 3.944,6 50,6% 2,9%

 
Aufenthaltsdauer in Tagen 2,6 2,3 2,2 2,2 2,2

Bettenauslastung in % 31,4 32,0 28,6 29,9 29,9

Schwarzwald (Reisegebiete Nördlicher, Mittlerer und Südlicher Schwarzwald)

Ankünfte -in Tausend- 4.067,2 5.226,2 6.694,1 7.041,0 7.337,4 80,4% 4,2%
 
Übernachtungen -in Tausend- 18.161,1 18.498,3 19.142,0 19.682,8 20.488,7 12,8% 4,1%

 
Aufenthaltsdauer in Tagen 4,5 3,5 2,9 2,8 2,7

Bettenauslastung in % 37,6 37,1 32,6 34,0 35,5

Bodensee-Oberschwaben (Reisegebiete Württembergisches Allgäu-Oberschwaben, Bodensee und Hegau)

Ankünfte -in Tausend- 982,2 1.441,5 2.093,9 2.238,9 2.334,5 137,7% 4,3%
 
Übernachtungen -in Tausend- 4.541,9 5.743,0 7.260,9 7.515,5 7.801,9 71,8% 3,8%

 
Aufenthaltsdauer in Tagen 4,6 4,0 3,5 3,4 3,5

Bettenauslastung in % 44,4 45,9 38,4 39,5 40,4

Region Stuttgart

Ankünfte -in Tausend- 1.412,3 2.682,6 3.271,0 3.562,4 3.754,0 165,8% 5,4%

Übernachtungen -in Tausend- 3.185,7 5.409,0 6.339,7 6.932,7 7.446,6 133,8% 7,4%
 

Aufenthaltsdauer in Tagen 2,3 2,0 1,9 1,9 2,0

Bettenauslastung in % 36,5 36,4 35,2 37,8 37,9

Land Baden-Württemberg

Ankünfte -in Tausend- 9.139,6 13.398,8 16.707,8 17.853,4 18.609,5 103,6% 4,2%
 
Übernachtungen -in Tausend- 33.200,2 39.234,4 43.514,9 45.616,4 47.671,7 43,6% 4,5%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,6 2,9 2,6 2,6 2,6

Bettenauslastung in % 38,2 37,8 33,3 34,8 39,9

Quelle: Statistisches Landesamt, Stand: März 2013

2000 2011 2012

Hinweis: Bei den Reisegebieten erfolgte 2009 eine teilweise Neugliederung. Inhaltlich und textlich unverändert blieben der 

Schwarzwald sowie die Reisegebiete Bodensee und Hegau. Das Reisegebiet Württembergisches Allgäu-Oberschwaben, das 

weiterhin mit den beiden letztgenannten Gebieten zur Reiseregion Bodensee-Oberschwaben zusammengefasst wird, wurde 

um einzelne Gemeinden erweitert, die bisher der Schwäbischen Alb zugerechnet wurden. Im restlichen Landesteil erfolgte 

eine völlige Neugliederung der Reisegebiete. Das neue Reisegebiet Region Stuttgart ist dabei identisch mit der politischen 

Region gleichen Namens. Das weiterhin als Schwäbische Alb geführte Reisegebiet wurde gegenüber der vorherigen 

Abgrenzung insbesondere im Sinne einer engeren Fassung erheblich verändert. 

3. TOURISMUS - STATISTIK 2012

Reisegebiete in Baden-Württemberg

Ankünfte, Übernachtungen, Aufenthaltsdauer, Bettenauslastung

* auf Basis der im Mai 2011 vom Statistischen Landesamt nachträglich modifizierten 
Übernachtungszahlen.
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Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e.V. Anlage 4 zur KT-Drucksache Nr. VIII-0572 

2012 +/- Vorjahr 2012 +/- Vorjahr

Landkreis Reutlingen

Inlandsgäste 295.142 6,7 % 881.637 3,7 %

Auslandsgäste 45.151 -1,4 % 110.698 2,1 %

Gesamt 340.293 5,5 % 992.335 3,5 % 2,9

Schwäbische Alb

Inlandsgäste 1.501.900 3,1 % 3.296.900 1,6 %

Auslandsgäste 293.700 7,4 % 647.700 10,1 %

Gesamt 1.795.600 3,8 % 3.944.600 2,9 % 2,2

Land Baden-Württemberg

Inlandsgäste 14.513.900 3,7 % 38.244.100 3,8 %

Auslandsgäste 4.095.600 6,1 % 9.427.600 7,3 %

Gesamt 18.609.500 4,2 % 47.671.700 4,5 % 2,6

Quelle: Statistisches Landesamt Stand März 2013

Aufent-
haltsdauer 

Tage
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nach der Herkunft

-Ankünfte
-Übernachtungen

ÜbernachtungenAnkünfte



Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e.V. Anlage 5 zu KT-Drucksache Nr.VIII-0572

Herkunfts-
land

An
künfte
 2011

An
künfte
 2012

Veränder-
ung gegen-

über 
Vorjahr in 

%

Über-
nacht-
ungen 
2011

Über-
nacht-
ungen 
2012

Veränder-
ung gegen-

über 
Vorjahr in %

Anteil an              
Über-        

nachtungen 
Ausland      

in %

Aufenthalts-
dauer in 
Tagen

Schweiz 6.413 6.510 1,5% 12.522 12.559 0,3% 11,3% 1,9
Niederlande 3.263 3.241 -0,7% 11.189 10.256 -8,3% 9,3% 3,2
Italien 3.200 3.350 4,7% 5.736 8.349 45,6% 7,5% 2,5
Österreich 2.841 2.523 -11,2% 5.400 4.971 -7,9% 4,5% 2,0
Polen 1.638 1.468 -10,4% 5.144 7.259 41,1% 6,6% 4,9
Rußland 2.058 2.286 11,1% 4.899 4.942 0,9% 4,5% 2,2
Tschechische 
Republik

1.437
1.278

-11,1% 4.399 2.443 -44,5% 2,2% 1,9

Frankreich 4.273 3.718 -13,0% 7.815 6.681 -14,5% 6,0% 1,8
Ungarn 1.231 1.167 -5,2% 3.808 4.738 24,4% 4,3% 4,1
Schweden 1.166 1.163 -0,3% 2.088 2.027 -2,9% 1,8% 1,7
Rumänien 735 621 -15,5% 2.025 2.299 13,5% 2,1% 3,7
Sonstige 
europäische 
Länder

996 949 -4,7% 1.868 2.429 30,0% 2,2% 2,6

Türkei 795 642 -19,2% 1.846 1.503 -18,6% 1,4% 2,3
Vereinigtes 
Königreich

1.745 1.804 3,4% 1.745 4.125 136,4% 3,7% 2,3

Spanien 672 815 21,3% 1.709 2.141 25,3% 1,9% 2,6
Dänemark 1.672 1.768 5,7% 2.450 2.796 14,1% 2,5% 1,6
Litauen 457 373 -18,4% 1.198 788 -34,2% 0,7% 2,1
Belgien 1.052 886 -15,8% 2.264 1.741 -23,1% 1,6% 2,0
Ukraine 253 292 15,4% 1.019 940 -7,8% 0,8% 3,2
Norwegen 312 313 0,3% 690 661 -4,2% 0,6% 2,1
Lettland 395 315 -20,3% 682 521 -23,6% 0,5% 1,7
Luxemburg 300 250 -16,7% 513 418 -18,5% 0,4% 1,7
Portugal 215 182 -15,3% 457 400 -12,5% 0,4% 2,2
Slowenien 173 321 85,5% 439 1.164 165,1% 1,1% 3,6
Finnland 427 334 -21,8% 990 657 -33,6% 0,6% 2,0
Slowakische 
Republik

190
223

17,4% 313 763 143,8% 0,7% 3,4

Griechenland 273 239 -12,5% 625 538 -13,9% 0,5% 2,3
Irland, 
Republik

103 111 7,8% 269 286 6,3% 0,3% 2,6

Bulgarien 187 205 9,6% 315 356 13,0% 0,3% 1,7
Estland 166 158 -4,8% 292 223 -23,6% 0,2% 1,4
Island 45 45 0,0% 69 61 -11,6% 0,1% 1,4
Malta 17 42 0,0% 2,0
Zypern 15 16 0,0%
Europa 
zusammen

38.715 37.550 -3,0% 87.035 89.035 2,3% 80,4% 2,4

5. TOURISMUS - STATISTIK 2012
Ausländische Quellgebiete 

Quelle: Statistisches Landesamt, Stand: März 2013
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Herkunfts-
land

An
künfte
2011

An
künfte
2012

Veränder-
ung gegen-

über 
Vorjahr in 

%

Über-
nacht-
ungen
2011

Über-
nacht-
ungen
2012

Veränder-
ung gegen-

über 
Vorjahr in %

Anteil an              
Über-        

nachtungen 
Ausland      

in %

Aufenthalts-
dauer in 
Tagen

Republik 
Südafrika

98 45 -54,1% 250 118 -52,8% 0,1% 2,6

Sonstige 
afrikanische 
Länder

220 229 4,1% 525 464 -11,6% 0,4% 2,0

Afrika 
zusammen

318 274 -13,8% 775 582 -24,9% 0,5% 2,6

Arabische 
Golfstaaten

208 253 21,6% 600   854  42,3% 0,8% 3,4

China 
Volksrep. und 
Hongkong

2.062 2.584 25,3% 5.998 6.483 8,1% 5,9% 2,5

Indien 152   199  30,9% 537 705 31,3% 0,6% 3,5
Israel 328   336  2,4% 632 859 35,9% 0,8% 2,6
Japan 425   478  12,5% 1.537 1.567 2,0% 1,4% 3,3
Südkorea 144   178  23,6% 512 547 6,8% 0,5% 3,1
Taiwan 119   128  7,6% 321 431 34,3% 0,4% 3,4
Sonstige 
asiatische 
Länder

484 475 -1,9% 1.738 1.569 -9,7% 1,4% 3,3

Asien 
zusammen

3.922 4.631 18,1% 11.875 13.015 9,6% 11,8% 2,8

Kanada 239 212 -11,3% 616 624 1,3% 0,6% 2,9
USA 1.683 1.639 -2,6% 5.653 5.146 -9,0% 4,6% 3,1
Mittelamerika 
und Karibik

100 110 10,0% 284 356 25,4% 0,3% 3,2

Brasilien 216 191 -11,6% 702 652 -7,1% 0,6% 3,4
Sonstige 
südamerik. 
Länder

165 163 -1,2% 487 422 -13,3% 0,4% 2,6

Amerika 
zusammen

2.403 2.315 -3,7% 7.742 7.200 -7,0% 6,5% 3,1

Australien 183 227 24,0% 533 601 12,8% 0,5% 2,6

Neuseeland 
und Ozeanien

37 41 10,8% 86 71 -17,4% 0,1% 1,7

Australien, 
Neuseeland 
und Ozeanien 
zusammen

220 268 21,8% 619 672 8,6% 0,6% 2,5

Ohne Angabe 217 107 -50,7% 370 186 -49,7% 0,2% 1,7

Landkreis 
Reutlingen 
Ausland 
zusammen

45.795 45.151 -1,41% 108.416 110.698 2,10% 100,0% 2,5

Landkreis 
Reutlingen 
Insgesamt

322.531 340.293 5,51% 958.862 992.335 3,49% 2,9

Anteil ausländischer Gäste: 11,2%
Quelle: Statistisches Landesamt, Stand: März 2013


